4746/2023-85324(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества

г.Санкт-Петербург

14 февраля 2023 года         Дело № А56-90494/2021

Резолютивная часть определения объявлена 08 февраля 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 14 февраля 2023 года.

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области Грачева И.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Рощиной Д.М.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) гражданина Дадашова Ингилаба

Адыширина оглы

Адрес регистрации: 196634, Санкт-Петербург, п. Шашуры, ул. Ростовская (Славянка),

д. 4, корп. 7, лит. А, кв. 41

Дата и место рождения: 20.08.1968 г.р., Джалилабадской обл., с. Зопун

ИНН: 564603770231 СНИЛС: 123-020-049-73

при участии:

от финансового управляющего – Куракина А.А. (по доверенности от 28.04.2022),

от иных лиц, участвующих в деле - представители не явились,

у с т а н о в и л :

06.10.2021 гражданин Дадашов Ингилаб Адыширин оглы  (далее – должник)

обратился в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с

заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 13.10.2021 указанное заявление принято к

производству.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон №127-ФЗ, Закон о

банкротстве) установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

Решением арбитражного суда от 01.02.2022 (резолютивная часть

объявлена26.01.2022) в отношении должника введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утверждён Запаренко Сергей Васильевич.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №31(7232) от

19.02.2022.

А56-90494/2021

2

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №98 от 04.06.2022.

В ходе судебного заседания представитель финансового управляющего

ходатайствовал о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Иные лица, участвующие в деле о несостоятельности (банкротстве), извещенные

надлежащим образом о времени и месте рассмотрения отчета финансового

управляющего в соответствии со статьей 123 АПК РФ, явку представителей в судебное

заседание не обеспечили.

В материалы дела от финансового управляющего поступили: ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина и освобождении должника

от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных в

реализации имущества гражданина, отчет финансового управляющего о своей

деятельности и о результатах проведения реализации имущества гражданина от

06.02.2023, анализ финансового состояния гражданина и иные документы.

Согласно отчету финансового управляющего:

В соответствии со статьей 28 Закона о банкротстве финансовым управляющим

осуществлены публикации сведений о признании должника банкротом и введении в

отношении него процедуры реализации имущества гражданина в газете АО

«Коммерсантъ. Издательский Дом» 8№31(7232) от 19.02.2022 г., Объявление №

77232464450; «Единый федеральный реестр сведений о банкротстве» сообщение №

8151592 от 03.02.2022 г.

Согласно заявлению Должника о признании его несостоятельным (банкротом), и

на момент рассмотрения в Арбитражном суде заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом), должником подтверждено наличие задолженности

превышающей 500 000,00 руб.

В ходе рассмотрения дела № А56-90494/2021 о несостоятельности (банкротстве)

Дадашова Ингилаба Адыширина была установлена кредиторская задолженность в

общем размере 1 868 913,00 руб.

Финансовым управляющим должника были направлены официальные запросы в

государственные органы Российской Федерации с целью выявления имущества,

принадлежащего гражданину-банкроту на праве собственности (ином вещном праве).

В ходе анализа информации, предоставленной должником, ответов на запросы

регистрирующих органов и осмотра помещения, в котором проживает должник,

финансовый управляющий пришел к заключению об отсутствии у гражданина-

банкрота иных объектов, подлежащих учету в регистрирующих органах, на которое,

исходя из положений статьи 446 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации, может быть обращено взыскание.

Опись имущества должника проведена 05 мая 2022 г.; оценка имущества

проведена 23 мая 2022 г,

Имущество, включенное в конкурсную массу:

1) Грузовой фургон модель  172411, р/з В 337 МК  178 рег., 2012 г.в., VIN

Z74172411COO18190.

Согласно ст.223.1 ФЗ о банкротстве в конкурсную массу включается имущество,

составляющее наследство гражданина.

Жилое помещение (его части), если для гражданина-должника и членов его

семьи, совместно проживающих в принадлежащем помещении, оно является

единственным пригодным для постоянного проживания помещением, за исключением

указанного в настоящем абзаце имущества, если оно является предметом ипотеки и на

него в соответствии с законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание,

а также земельные участки, на которых расположены указанные объекты, за

исключением случаев, если они являются предметом ипотеки и на них в соответствии с

законодательством об ипотеке может быть обращено взыскание, могут быть включены

в конкурсную массу по решению арбитражного суда, рассматривающего дело о

банкротстве.

А56-90494/2021

3

Имущество, указанное в абзаце втором пункта 7 ст. 223.1 Закона о банкротстве,

не включается в конкурсную массу:

- до истечения срока принятия наследства, установленного

законодательством Российской Федерации, если в жилом помещении (его частях)

проживают лица, имеющие право на обязательную долю в наследстве гражданина, и

для них такое жилое помещение (его части) является единственным пригодным для

постоянного проживания помещением;

- по истечении срока принятия наследства, установленного

законодательством Российской Федерации., если такое имущество является

единственным пригодным для постоянного проживания помещением для наследника;

23 мая 2022 г. проведена оценка имущества гражданина, начальная

имущества недвижимого имущества: Грузовой фургон модель 172411, р/з В 337 МК

178 рег., 2012 г.в., VIN Z74172411COO18190 составляет 250 000,00 руб.

В отношении оцениваемого имущества установлен правовой режим совместной

собственности. Дадашов Инглилаб Адыширин Оглы состоит в зарегистрированном

браке с Дадашовой Гюльшан Исахан Кызы (свидетельство о заключении брака от 29

декабря 1994 г.) Согласно ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации

имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной

собственностью. Таким образом, Грузовой фургон модель 172411, р/з В 337 МК 178

рег., 2012 г.в., VIN Z74172411COO18190, принадлежит на праве общей долевой

собственности Дадашовой Гюльшан Исахан Кызы и подлежит включению в

конкурсную массу.

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 24 октября 2022 г. Положение о порядке, сроках и об условиях реализации

имущества Дадашова И.А. утверждено.

Договор купли продажи автомобиля заключен с Бабевым Р.А., цена имущества

составила 225 000 рублей.

Анализ финансового состояния должника Дадашова И.А., свидетельствует о

недостаточности средств для погашения требований кредиторов. Оснований полагать,

что доход вырастет в ближайшее время, нет. Следует сделать вывод о том, что должник

неплатежеспособен.

Имущество, включенное в конкурсную массу реализовано, посредством

продажи прямым договором купли продажи;

Денежные средства от реализации конкурсной массы направлены на погашение

требований по текущим платежам 1-4 очередей в порядке ст. 213.27 Федерального

закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и на частичное

погашение требований кредиторов 3 очереди реестра требований кредиторов.

Суммарный размер текущих расходов на проведение процедуры реализации

имущества Дадашова Ингилаба Адыширин Оглы в отношении должника составил 10

400,46 руб., непогашенный остаток - 00,00 руб.

В процедуре реализации имущества Дадашова Ингилаба Адыширин Оглы реестр

требований кредиторов погашен в сумме 5,04 % от общей суммы реестра требований

кредиторов.

Из приведенных норм права следует, что отказ в освобождении от обязательств

должен быть обусловлен противоправным поведением должника, направленным на

умышленное уклонение от исполнения своих обязательств перед кредиторами

(сокрытие своего имущества, воспрепятствование деятельности финансового

управляющего и т.д.).

Оснований для неосвобождения Дадашова Ингилаба Адыширин Оглы от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим не выявлено. Сведения об исполнении должником своих обязательств

А56-90494/2021

4

перед кредиторами свидетельствуют о его добросовестности.

При изложенных обстоятельствах, Арбитражный суд пришел  к выводу о

завершении процедуры реализации имущества гражданина в отношении должника,

поскольку в деле отсутствуют сведения о необходимости проведения каких-либо

действий в рамках процедуры реализации имущества гражданина для погашения

требований кредиторов.

Согласно п. 3 ст. 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о

банкротстве). В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в

случае, если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие

правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не

предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения

финансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о

банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим

судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил

кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно

уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила

об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о

неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина, судом не

установлено оснований для не освобождения должника от имеющихся обязательств, о

наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в связи с чем,

основания для не освобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам,

о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Равным образом

освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Перечисленные должником при подаче заявления на депозит суда денежные

средства в размере 25 000 рублей, составляющие размер вознаграждения финансового

А56-90494/2021

5

управляющего, за проведение процедуры банкротства подлежат перечислению

последнему в связи с завершением процедур банкротства должника.

В соответствии с п. 1 ст. 20.3, п. 1 ст. 20.6 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражному управляющему гарантировано право на получение

вознаграждения в деле о банкротстве в размерах и в порядке, установленных ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», а также на возмещение в полном объеме расходов,

фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве.

В п. 3 ст. 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что

вознаграждение, выплачиваемое финансового управляющему в деле о банкротстве,

состоит из фиксированной суммы в размере 25 000 руб. единовременно.

Одновременно с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества

гражданина финансовым управляющим заявлено ходатайство об установлении суммы

процентов по вознаграждению финансового управляющего.

В соответствии с положениями статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражному

управляющему гарантировано право на получение вознаграждения в деле о

банкротстве в размерах и порядке, установленных настоящим Законом.

Право финансового управляющего на получение процентов к своему

вознаграждению в процедуре реализации имущества должника предусмотрено

пунктами 1 и 17 статьи 20.6 и пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 17 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» сумма процентов по вознаграждению финансового управляющего в

случае введения процедуры реализации имущества гражданина составляет семь

процентов размера выручки от реализации имущества гражданина и денежных средств,

поступивших в результате взыскания дебиторской задолженности, а также в результате

применения последствий недействительности сделок. Данные проценты уплачиваются

финансовому управляющему после завершения расчетов с кредиторами. Расчеты с

кредиторами произведены в полном объеме (реестр требований кредиторов Дадашова

Ингилаба Адыширин Оглы от 06 февраля 2023 г.)

Таким образом, размер процентов по вознаграждению финансового

управляющего составляет 7 875,00 рублей.

Исходя из изложенных обстоятельств, финансовым управляющим произведен

расчет процентов по вознаграждению, который проверен судом и признан

правомерным, обоснованным и соответствующим установленным Законом о

банкротстве требованиям, подтвержден представленными доказательствами, в связи с

чем, заявление финансового управляющего подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 184, 185 и 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд

о п р е д е л и л :

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении

гражданина Дадашова Ингилаба Адыширина оглы.

Прекратить полномочия финансового управляющего Запаренко Сергея

Васильевича.

Гражданин Дадашов Ингилаб Адыширин оглы освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

в ходе процедуры банкротства.

Установить размер вознаграждения финансовому управляющему Дадашова

Ингилаба Адыширин Оглы в сумме 7 875 руб.

А56-90494/2021

6

Перечислить арбитражному управляющему Запаренко Сергею Васильевичу с

депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области денежные средства в размере 25 000 рублей, перечисленные чек-ордером от

25.01.2022 (операция № 4) по реквизитам, указанным в заявлении.

 Определение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение 10 дней с даты его принятия.

           Судья       Грачева И.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 24.12.2021 6:47:00
Кому выдана Грачева Ирина Владимировна